
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  116  del  4.6.2015 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

PRESA D’ATTO DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA CON LA COMUNITÀ 

MONTANA DEL LARIO ORIENTALE - VALLE SAN MARTINO SUL PILS 

MONTAGNA 2012-2015. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquindici e questo giorno quattro del mese di giugno alle ore 14.30 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO  incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 35262   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che in data 24/07/2008 (D.P.G.R. n.8247/24.07.2008 pubblicato sul BURL 

33/11.08.2008) veniva sottoscritto tra Regione Lombardia, Provincia di Lecco, Comunità Montana 

Lario Orientale, Comune di Lecco, Mandello Del Lario, Abbadia Lariana, Ballabio e Politecnico di 

Milano un accordo di programma (A.D.P.) in cui si definivano le linee di intervento per la 

“Valorizzazione Integrata di Aree Minerarie In Localita’ Piani Resinelli” e si individuava la 

Comunità Montana come soggetto realizzatore delle opere, stabilendo due fasi di intervento di cui 

una finanziata e una per la quale i soggetti sottoscrittori si impegnavano a reperire i finanziamenti; 

  

Dato atto che la prima Fase dell’ADP è stata realizzata nei termini stabiliti  mentre non ha avuto 

seguito la 2° Fase che aveva previsto fra gli interventi l’adeguamento dell’Edificio ex Pro Loco di 

proprietà del Comune di Lecco su territorio del Comune di Abbadia Lariana; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 243 del 17/11/2011 con la quale il Comune di 

Lecco, nell’ambito della “Valorizzazione integrata di aree minerarie in località Piani Resinelli”, ha 

aderito al PISL Montagna 2011/2013 della C.M.L.O.V.S.M., approvando la scheda tecnica di 

intervento e recupero edilizio dell’Edificio ex Proloco dei Resinelli; 

 

Atteso che con la stessa deliberazione n.243/2011 il Comune di Lecco ha demandato alla Comunità 

Montana la progettazione e la realizzazione dell’opera di Riqualificazione e adeguamento edificio 

ex Pro Loco e contestualmente demandava a tempi successivi la predisposizione e stesura di un 

apposito atto di Accordo; 

 

Ricordato che con nota prot. n. 32321 del 06.06.2014 il Comune di Lecco, facendo seguito alla 

lettera della Comunità Montana prot. n. 1489 del 19.05.2014,  ha chiesto alla stessa Comunità 

Montana la disponibilità alla gestione e manutenzione ordinaria dei seguenti beni siti in Località 

Piani Resinelli: 

1) Immobile ex Pro Loco; 

2) Campo da Tennis; 

3) Patrimonio Boschivo;  

4) Suolo Ingresso Miniere; 

5) Porzione Area Mineraria; 

 

Riscontrato che la Comunità Montana Lario Orientale Valle San Martino, ai fini di una gestione 

unitaria e complessiva delle proprietà pubbliche in località Piani Resinelli, si rende disponibile ad 

assumere la gestione e la manutenzione ordinaria dei sopra elencati beni da utilizzarsi per le finalità 

proprie dell’Ente e per eventuali attività di promozione turistica del comparto dei Piani Resinelli; 

 

Ricordato che nell’avanzo di amministrazione, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 43 del 30.04.2015, è presente tra i fondi vincolati una somma pari ad € 186.000,00 finalizzata 

agli interventi di riqualificazione in oggetto, cifra che si aggiunge al co-finanziamento PILS 

Comunità Montana Lario Orientale-Valle San Martino/Regione Lombardia di € 102.130,00 

finalizzato e che si ritiene urgente utilizzare per la ristrutturazione di cui trattasi; 

 

Ritenuto opportuno formulare un atto di indirizzo in merito, prendendo atto dell’allegato accordo di 

programma finalizzato alla gestione e manutenzione delle proprietà del Comune di Lecco in località 

Piani Resinelli e alla realizzazione del progetto di ristrutturazione immobile ex pro loco; 

 



 

 

Visto l’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuto non doversi sottoporre il provvedimento 

in esame ad alcun parere, trattandosi di mero atto di indirizzo; 

 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto dell’allegato accordo di programma finalizzato alla gestione e manutenzione 

delle proprietà del Comune di Lecco in località Piani Resinelli e alla realizzazione del progetto 

di ristrutturazione immobile ex pro loco (Allegato A); 

 

2. Di riservarsi di integrare la presente deliberazione, qualora dovessero evidenziarsi elementi 

necessari in tal senso; 

 

3. Di trasmettere il presente atto alla Comunità Montana Lario Orientale Valle San Martino; 

 

 
Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 
DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 

n. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

  

                         IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

             f.to  VIRGINIO BRIVIO                                      f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 8.6.2.15 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  23.6.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  8.6.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   8.6.2015                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


